
COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

____________

Sarego 20-02-2018

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
SETTORE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

REG. GENERALE N. 49
Reg. Particolare n.  2

Oggetto:
 AMBIENTE: SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DELLA TIPOLOGIA DI RIFIUTO
"RIFIUTI BIODEGRADABILI CUCINE E MENSE" (Codice CER 200108)- PROVENIENTE
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI SAREGO - PERIODO 1 MARZO  31
DICEMBRE 2018. AFFIDAMENTO A BERICA UTILYA SPA - VIA DECIMA STRADA, 11  -
36071 ARZIGNANO (VI).(C.F. e P.I. 03584130243). IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO quanto segue:
- con decreto Sindacale n. 8/2018, il sottoscritto dott. Graziano Salvadore è stata nominato responsabile del
3° Settore Ambiente e Protezione Civile e di tutti i servizi in esso rientranti;

- a partire dal 01/07/2015, il Comune di Sarego ha avviato il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei
rifiuti solidi urbani, proseguendo il sistema della differenziazione spinta porta a porta e gestione
dell'ecocentro comunale, secondo  l'appalto conclusosi con  l'affidamento  del  servizio  al A.T.I. PADOVA TRE
S.R.L. – IDEALSERVICE Soc. Coop. – SESA s.p.a., con sede in Este (PD) – via Rovigo n. 69;

Dato atto che questa nuova gestione del servizio ha comportato comporta per l'Ente di dover procedere in
maniera autonoma con l'affidamento a ditte specializzate del servizio di ricevimento dei rifiuti per il loro riciclo o
smaltimento;

Preso atto che il Comune di Sarego, nelle more di dover procedere in maniera autonoma all’affidamento del
servizio di ricevimento dei rifiuti, già nell’anno 2015 avrebbe dovuto aver predisposto idoneo elenco degli
impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti, quale elenco di operatori economici da invitare nelle gare per
l’affidamento del servizio di smaltimento e di trattamento dei rifiuti e che detta documentazione non risulta agli
atti ricevuti dallo scrivente Settore;

Atteso che con determinazione nn. 56/342 del 9 agosto 2017 è stato approvato l’aggiornamento dell’Elenco di
operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio di recupero e trattamento dei rifiuti provenienti
dalla raccolta differenziata del Comune di Sarego” ai quali è stata inviata la richiesta di offerta per il servizio in
oggetto.

Rilevato che con determinazione n. 89/513 del 13 novembre 2017 è stato affidato ad uno studio specializzato
un incarico per assistenza nella predisposizione dei documenti di gara relativi all’affidamento del servizio di
smaltimento rifiuti solidi urbani nel Comune di Sarego e che lo studio ha consegnato i documenti il giorno 8
febbraio 2018;

Rilevato che il Settore 3 – Ambiente e Protezione Civile, sulla base dello studio consegnato, intende procedere



ai vari affidamenti mediante procedura aperta, così come previsto dall’art. 60 del D. Lgs. 50/2016;

Vista la necessità di garantire la regolare effettuazione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani
nelle more dell’affidamento tramite procedura aperta ai sensi del sopra richiamato art. 60 del D. Lgs. 50/2016
si è ritenuto, nelle more e per il tempo necessario per l’espletamento del nuovo bando di gara,  procedere
mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato.

Evidenziando quindi che, limitatamente al periodo 1 marzo – 31 dicembre 2018, l’affidamento avverrà previa
indagine di mercato invitando, ove esistenti, almeno cinque operatori economici in possesso dei requisiti tecnici
atti a garantire il regolare svolgimento del servizio;

PRESO ATTO che, al fine di ottenere il servizio in oggetto, si è provveduto a contattare le seguenti Società:

Ditta Via Cap Comune Prov.

Berica utilya srl Via Primo Maggio 36020 Asigliano Veneto Vi

Ni.Mar. srl Via Valverde 37053 Cerea Vr

Società Estense Servizi Ambientali -
Sesa spa

Via Comuna 35042 Este Pd

Bertuzzo srl Via Astichello, 91 36030 Montecchio Prec. Vi

Greta Alto Vicentino Ambiente srl Via Lago di Molveno, 23 36015 Schio Vi

S.I.T. - Società Igiene Territorio –
s.p.a.

Via Galvani, 85 36066 Sandrigo Vi

Eso Recycling s.r.l. Via Galvani 26/2 36066 Sandrigo Vi

Elite Ambiente Spa Via Mazzini, 11 36040 Brendola Vi

Futura Srl Lungochiampo 36054 Montebello Vic. Vi

TreVAmbiente Contrà Pedemura San Biagio, 75 36100 Vicenza VI

come da documentazione agli atti;

VISTA l'offerta di Berica Utilya Spa del 12 febbraio, acquisita al protocollo del Comune di Sarego al n. 2123 del
12 febbraio 2018 con la quale la società propone lo smaltimento della tipologia di rifiuti  “Rifiuti biodegradabili
di cucine e mense” - Codice CER 200108, conferito presso il loro impianto di Asigliano Veneto ad un costo di 85
€/t – I.V.A. esclusa, mentre per le analisi merceologiche del rifiuto il costo previsto è di € 500,00 – IVA esclusa;

VERIFICATA la congruità della proposta economica formulata dalla Società Berica Utilya Spa;

VISTA la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (il Me.Pa. di CONSIP) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell ’art. 328
del D.P.R. 207/2010 e dato atto che sul Me.Pa. non è presente il servizio di trattamento della frazione secca
degli R.S.U.;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia con particolare
riferimento all'art. 16 punto 16.1 comma 2 che recita: �l'affidamento di forniture e servizi mediante cottimo per
importi inferiori ad € 40.000,00 IVA esclusa, si effettua mediante affidamento diretto, da parte del
Responsabile del Settore;
RICORDATO che ai sensi dell'art. 192 del TUEL, la stipula di ogni contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare avente i contenuti fissati in detto articolo, si precisa che:

la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento della servizio di cui al•
presente provvedimento;
il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo al servizio di cui sopra;•



oggetto del contratto è servizio di smaltimento Codice CER 200108;•
il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ex artt. 1326 -1341 c.c.;•
le clausole essenziali del contratto: sono già contenute nel preventivo presentato dalla ditta, ns•
prot. n. 2123/2018 e come previsto dalla vigente normativa in materia;
è stato scelto l'affidamento diretto in relazione alla peculiarità del servizio ed all'entità del relativo•
impegno economico;

STIMATI in € 38250,00 più IVA 10% la somma necessaria per lo smaltimento/recupero della tipologia di
rifiuto“Rifiuti biodegradabili di cucine e mense” - Codice CER 200108, proveniente dalla raccolta differenziata
del Comune di Sarego (dal 01.03.2018 al 31.12.2018) per complessivi € 42075,00;

STIMATI in € 500,00 più IVA 22% la somma necessaria per l’effettuazione delle analisi merceologiche del
rifiuto Codice CER 200108 “Rifiuti biodegradabili di cucine e mense”, per complessivi € 610,00;

QUANTIFICATO pertanto il necessario impegno di spesa da assumere al fine di assicurare la copertura
finanziaria del servizio oggetto del presente provvedimento, in favore della Società Berica Utilya Spa (C.F. e
P.I. 03584130243), per il periodo 1 marzo – 31 dicembre 2018 in € 42685,00= da imputare al cap. 1736 del
bilancio pluriennale;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, in relazione a quanto sopraesposto, di procedere come segue:
di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Società Berica Utilya Spa con sede•
in Via Decima Strada, 11 – Arzignano (C.F. e P.I. 03584130243), l'incarico per il servizio di
smaltimento della tipologia di rifiuto “Rifiuti biodegradabili da cucina e mensa” - Codice CER
200108, derivato dalla raccolta differenziata del Comune di Sarego, da conferire
nell'impianto di Asigliano Veneto – Via Primo Maggio, a decorrere dal 01.03.2018 al
31.12.2018;
di impegnare l'importo di Euro 17880,00 imputandolo sulla base delle norme e dei principi•
contabili del Decreto legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le
norme  integrative e correttive intervenute successivamente, come a seguire:

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno Capitolo Importo anno Capitolo importo
2018 1736 € 42685,00 2018 1736 € 42685,00

VISTO il Bilancio di Previsione, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30 gennaio 2018;
VISTO il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il D.P.C.M.
28.12.2011 e il D.Lgs 10.05.2014 n. 126 disposizioni correttive del D.Lgs 118/2011;
VISTO il D. Lgs. 50/2006,  con particolare riferimento all'art. 36;
VISTO il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n‹ 9 del 14/02/2013;
VISTO l'art 3 della Legge 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. n. 267/00;

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Società Berica Utilya Spa con sede in Via2.
Decima Strada, 11 – 36071 Arzignano (VI)- (C.F. e P.I. 03584130243) l'incarico per il servizio di
smaltimento della tipologia di rifiuti “Rifiuti biodegradabili di cucina e mense” - Codice CER 200108,



derivati dalla raccolta dei rifiuti porta a porta del Comune di Sarego, da conferire nell'impianto di
Asigliano Veneto – Via Primo Maggio, a decorrere dal 01.03.2018 al 31.12.2018;
di impegnare l'importo imputandolo sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto3.
legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive
intervenute successivamente, come a seguire:

Anno di registrazione Anno di imputazione
Anno Capitolo Importo anno Capitolo importo
2018 1736 € 42650,00 2018 1736 € 42650,00

di dare atto che al presente conferimento incarico sono stati attribuiti i seguenti codici: codice4.
affidamento 3 - codice ufficio RXEDYJ;
di prendere atto che alla luce delle ricerche effettuate, ai sensi di quanto previsto dall'art. 328 del5.
D.P.R. 207/2010, è stato verificato che il servizio di cui al presente provvedimento non è oggetto
di convenzione CONSIP e non è presente sul MEPA;
di dare atto che alla procedura  in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: ZF22237E86;6.
di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione7.
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Graziano Salvadore

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

SETTORE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
Ing  Salvadore Graziano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cola Francesca

Impegno N.   121 del 23-02-2018  a Competenza   CIG ZF22237E86

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti

Capitolo       1736 Articolo       SPESE GESTIONE SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RSU
Causale AMBIENTE: SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DELLA TIPOLOGIA DI RIFIUTO

"RIFIUTI BIODEGRADABILI CUCINE E MENSE" (Codice CER 200108)- PROVENIENTE
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI SAREGO - PERIODO 1 MARZO  31
DICEMBRE 2018. AFFIDAMENTO A BERICA

Importo  2018 €.                           42.685,00

Beneficiario      2976   BERICA UTILYA S.P.A.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni da oggi.(reg. Pubbl. _______)

Sarego____________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DI COMO Roberta


